令和 7年度 第３回 宇城市地域公共交通活性化協議会 議事録

日時 令和８年２月２４日（火）午後２時００分

場所 宇城市役所 本館３階 大会議室

出席者 委員：出席１９名 欠席４名

アドバイザー：出席３名 欠席０名

事務局：３名

議事等 １ 開会

２ 会長挨拶

３ 議事

議案第４号 バス路線一部区間の廃止について

議案第５号 令和８年度事業実施計画（案）について

議案第６号 令和８年度宇城市地域公共交通活性化協議会

予算（案）について

４ 報告

報告第５号 宇城市地域公共交通活性化協議会運賃分科会

の報告について

５ その他

６ 閉会

会議結果 議案４号、議案５号、議案６号は原案のとおり承認

会議資料 令和７年度第３回宇城市地域公共交通活性化協議会（議案書）

（会議の経過）

発言者 議題・発言・結果

 １ 開会

 ２ 会長挨拶

 ３ 議事

議案第４号 バス路線一部区間の廃止について

会長 議案第４号について、事業主体及び事務局から説明を願う。

事業主体 （資料に沿って説明）

事務局 （資料に沿って説明）

会長 ただいまの事務局からの説明に何かご質問等あるか。

委員 地元行政区長会議の中でも、廃止やむなしという意見であり、

また、所属している行政区内で会議を行ったところ、廃止はやむ

なしとの地元の意見だった。

委員一同 （意見なし）

 【決議】

 承認（賛成多数）

 議案第５号 令和８年度事業実施計画（案）について

会長 議案第５号について、事務局から説明を願う。

事務局 （資料に沿って説明）

会長 ただいまの事務局からの説明に何かご質問等あるか。

委員 （質問）

免許返納者の総数について把握しているか。

（提案）

乗り方教室を実施される場合、運輸支局で IC カードの貸出が

可能であるため利用してほしい。

事務局 （質問への回答）

宇城市の免許返納者の数は把握できない。警察庁公表値で、令

和 7年度分についても、熊本県の数値は今後公表される見込み。

令和 6年中は 4,792 人が免許返納をされている。把握でき次第報

告します。

委員 （質問）

運転士不足の問題と移住定住をリンクさせた施策を検討して

ほしい。

（提案）

バス運転士募集の合同説明会、自衛隊退職者等への説明会など

実施していく予定であるため、広報誌への掲載など協力をお願い

したい。

事務局 （質問への回答）

地域振興課（移住定住担当部署）と連携して進めていきたい。

委員一同 （意見なし）

 【決議】

 承認（賛成多数）

 議案第６号 令和８年度宇城市地域公共交通活性化協議会予

算（案）について

会長 議案第６号について、事務局から説明を願う。

事務局 （資料に沿って説明）

会長 ただいまの事務局からの説明に何かご質問等あるか。

委員 （質問１）

予算に計上してある乗合タクシー停留所についての説明を求

める。

（質問２）

事業予定にあった調査事業については、予算計上は必要ないの

か。

事務局 （回答１）

停留所の破損等に対応するものを想定している。

（回答２）

できる限り、協議会予算を使わず情報収集に努めたい。予算が

必要となった場合は、補正予算等で対応したい。また、担当課業

務として、市の予算等も活用を検討する。

委員一同 （意見なし）

 【決議】

 承認（賛成多数）

 ４ 報告

報告第５号 宇城市地域公共交通活性化協議会運賃分科会の

報告について

会長 報告第５号について、事務局から説明を願う。

事務局 （資料に沿って説明）

会長 ただいまの事務局からの説明に何かご質問等あるか。

委員一同 （意見なし）

 ５ その他

 ６ 閉会